АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.05.2025

№ 303

Об утверждении Порядка извещения
населения о начале, сроке и результатах
проведения общественными объединениями
и другими негосударственными
некоммерческими организациями
общественной экологической экспертизы
в отношении объектов экологической
экспертизы, планируемых к реализации
на территории города Перми

В соответствии с Федеральными законами от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок извещения населения о начале, сроке
и результатах проведения общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями общественной экологической экспертизы в отношении объектов экологической экспертизы, планируемых к реализации на территории города Перми.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Синева А.В.

3
Глава города Перми	    Э.О. Соснин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 06.05.2025 № 303

ПОРЯДОК
извещения населения о начале, сроке и результатах проведения
общественными объединениями и другими негосударственными
некоммерческими организациями общественной экологической экспертизы
в отношении объектов экологической экспертизы, планируемых
к реализации на территории города Перми

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления правил извещения населения о начале, сроке и результатах проведения общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями общественной экологической экспертизы в отношении объектов экологической экспертизы, планируемых к реализации на территории города Перми (далее – Порядок), в соответствии с пунктом 4 статьи 23 Федерального закона от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
2. Извещение населения о начале, сроке и результатах проведения общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями общественной экологической экспертизы в отношении объектов экологической экспертизы, планируемых к реализации на территории города Перми, осуществляется после регистрации управлением по экологии и природопользованию администрации города Перми (далее – Управление) заявления общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций о проведении общественной экологической экспертизы в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 23 Федерального закона от 23 ноября 1995 г.
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
3. Извещение населения о начале и сроке проведения общественной экологической экспертизы осуществляется в следующем порядке:
3.1. общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями в срок не позднее чем за десять рабочих дней
до даты начала проведения общественной экологической экспертизы в адрес Управления направляется сопроводительное письмо с приложением извещения
о начале и сроке проведения общественной экологической экспертизы (далее – Извещение № 1), содержащее:
наименование общественного объединения и другой негосударственной некоммерческой организации;
контактные данные: адрес местонахождения, номер телефона, адрес электронной почты;
наименование объекта общественной экологической экспертизы;
информацию о регистрации Управлением заявления о проведении общественной экологической экспертизы;
дату начала проведения общественной экологической экспертизы;
срок проведения общественной экологической экспертизы.
Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации несут ответственность за достоверность и полноту представленной информации;
3.2. представление в Управление сопроводительного письма с приложением Извещения № 1 общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями осуществляется посредством электронной почты на адрес: uep@perm.permkrai.ru, почтовым отправлением или лично по адресу: 614015, г. Пермь, ул. Советская, д. 22;
3.3. при отсутствии достоверных сведений, направленных в Управление,
а также при представлении в Управление сведений, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, не в полном объеме в срок не более семи рабочих дней со дня
их поступления Управлением в адрес общественного объединения или другой негосударственной некоммерческой организации направляется отказ в размещении Извещения № 1 на официальном сайте муниципального образования
город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru с указанием причин отказа;
3.4. при наличии достоверных сведений, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, в срок не более семи рабочих дней со дня их поступления Управлением обеспечивается размещение Извещения № 1 на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru в разделе Главная/Деятельность/Экология/Извещения о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы.
4. Извещение населения о результатах проведения общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями общественной экологической экспертизы в отношении объектов экологической экспертизы, планируемых к реализации на территории города Перми, осуществляется в следующем порядке:
4.1. после проведения общественной экологической экспертизы в отношении объекта экологической экспертизы, указанного в Извещении № 1, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями в течение пяти рабочих дней со дня оформления заключения общественной экологической экспертизы в адрес Управления направляется сопроводительное письмо с приложением извещения о результатах проведения общественной экологической экспертизы (далее – Извещение № 2), содержащее:
наименование общественного объединения и другой негосударственной некоммерческой организации;
контактные данные: адрес местонахождения, номер телефона, адрес электронной почты;
наименование объекта общественной экологической экспертизы;
информацию о результате проведения общественной экологической экспертизы (копию положительного/отрицательного заключения).
Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации несут ответственность за достоверность и полноту представленной информации;
4.2. представление в Управление сопроводительного письма с приложением Извещения № 2 общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями осуществляется посредством электронной почты на адрес: uep@perm.permkrai.ru, почтовым отправлением или лично по адресу: 614015, г. Пермь, ул. Советская, д. 22;
4.3. при отсутствии достоверных сведений, направленных в Управление,
а также при представлении в Управление сведений, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, не в полном объеме в срок не более семи рабочих дней со дня
их поступления Управлением в адрес общественного объединения или другой негосударственной некоммерческой организации направляется отказ в размещении Извещения № 2 на официальном сайте муниципального образования
город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru с указанием причин отказа;
4.4. при наличии достоверных сведений, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, в срок не более семи рабочих дней со дня их поступления Управлением обеспечивается размещение Извещения № 2 на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru в разделе Главная/Деятельность/Экология/Извещения о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы.
[bookmark: _GoBack]5. Дополнительное извещение населения о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы может осуществляться общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями самостоятельно путем размещения информации на радио, на телевидении, в периодических печатных изданиях и иными законными способами размещения информации, в том числе на официальном сайте общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций
(при наличии).
image1.png